¶ Explicit Concilium Arelatense primum.

Incipiunt capitula concilij secundi Arelatis.

- | | |
|---|--|
| ¶ De neophyto clericis nō ordinādis. Cap. 1. | ¶ De episcopo qui sine metropolitani cōsen-
su fuerit ordinatus. 6 |
| ¶ Qualiter coniugati ad sacerdotium proue-
hantur. 2 | ¶ De his qui seipso absindunt. 7 |
| ¶ Vt nullus clericus aut diaconus in solatio-
nō extraneam habeat mulierem. 3 | ¶ De his qui excommunicatos alterius susci-
piunt. 8 |
| ¶ Vt nullus clericus in cellario vel in secreto
intromittat pueram. 4 | ¶ Vt Nouatiani in communionem non susci-
piantur. 9 |
| ¶ Vt episcopus cum ordinatur cum con-
sensu metropolitani, tres eum ordinant
episcopi. 5 | ¶ De his q; in persecutiōe præuaricati sunt. 10 |
| | ¶ De his qui pœnis victi, sacrificare compul-
sisunt. 11 |
- ¶ De his

Concilium Arelatense secundum.

- ¶ De his qui in pœnitentia positi vitam exces- ¶ Ut nulli episcopo liceat à synodo deesse,
serunt, 12 vel ante peractam synodum discedere. 19
¶ Ut ne quis qualibet necessitate suā relinquit 13 ¶ De aurigis & theatricis fidelibus. 20
ecclesiam. 14 Si post acceptam pœnitentiam quis nu-
¶ Ne clericus usuram accipiat. 15 plerit. 21
¶ Ne diaconus coram presbytero sedeat vel 16 ¶ De sacerdotibus qui idolatriam nō euer-
Eucharistiam tradat. 17 terunt. 22
¶ Ut Fotiniani & Paulianista baptizent. 18 ¶ De accusatoribus fratrum. 23
¶ Ut hæretici qui in trinitate baptizati sunt, 19 ¶ De apostatis si non reuertuntur. 24
cum chrismate & manus impositione reci- 20 Finiunt capitula. 25
piantur.
¶ Ut metropolitani arbitrio synodus congre-
getur. 18

Incipit concilium Arelatense secundum: nomi-

na autorum eiusdem concilij.

X Sicilia Siracusanorum Sixtus ep̄s, & Florus diaconus, ex pro-
uincia Campaniæ ciuitatis, Prothus ep̄scopus & Agrippa, & Tu-
tus diaconus, ex prouincia Apauli, Pardus ep̄scopus, & Crescens
diaconus, ex prouincia Damulti, Theodorus ep̄s, & Agathon dia-
conus, ex vrbe Roma quos Silvester ep̄s opus misit, Claudianus
& Abitus presbyteri, Eugenius & Quiriacus diaconi, ex prouincia
Italiæ, Orosius ep̄s Nazareus lector, ex prouincia Viennenſiū ci-
uitatis Arelas, Martin⁹ ep̄s, Salanias presbyter Nicetus afer, Vrini-
nus, & Petrus diacones, ex prouincia qua supra Viennēsum Vrurus
ep̄s, Bedas exorcista, Ex ciuitate Dammas ep̄s, victor exor-
cista, ex ciuitate Aurafico, Laufinus p̄bf ex porta, Innocentius diaconus, Agapius exor-
cista, ex pruincia Gallia ciuitatis Remo, Iberianus ep̄s, Prige nius diacon⁹, ex ciuitate Ro-
thomagensiū, Auidamus ep̄s, Nicetus diaconus, ex ciuitate Augusta, Idonupetius ep̄scopus,
Amadus presbyter, Filomatis diaconus, ex ciuitate Heluidono, Votius ep̄s, Pitulus
exorcista, ex ciuitate Agrippina, Maternus ep̄s, Maurinus diaconus, ex prouincia Aqui-
tanica ciuitatis Vagali, Genialis ep̄s, ex ciuitate Burdegala orientalis ep̄s, Flavius diaconus,
ex ciuitate Verobz, Artius ep̄s, Felix exorcista, ex ciuitate Tholosa, Martinus ep̄s, Leontius
diaconus, ex pruincia Bitania, Eburius ep̄s, ex ciuitate Culnia Adelius, ex ciuitate Romano-
rum, Liberius ep̄s, Flonetius diaconus, ex ciuitate Betica, Sabinus p̄bf, ex ciuitate Tarca-
na Probatus p̄bf, Castori⁹ diacon⁹, ex ciuitate Cesaraugusta, Clemētinus p̄bf, Rouinus ex-
orcista, ex ciuitate Tebestigētium, Trimanus p̄bf, Victor diaconus, ex pruincia Maurita-
nia Cefariēsi, Fortunatus ep̄s, Deuterius diaconus, ex prouincia Sardinia Quintus ep̄s, Ad-
monius p̄bf, ex prouincia Aphrica, Cecilianus p̄bf, Speratius diaconus, ex ciuitate Onina,
Lampadius ep̄s, ex ciuitate Vtica, Victor ep̄s, ex ciuitate Beneuentina, Anastasius ep̄s, ex
ciuitate Turbistina, Faustus ep̄scopus, ex ciuitate Cocofeltis, Surgentius ep̄s, ex Numidia,
Victor ep̄s, ex ciuitate Virensium, Vitalis ep̄s, ex portu urbis Romæ, Gregorius ep̄s, ex cen-
tum cellis Epitatus Ep̄scopus ex ciuitate Ostensi, Leontius & Macharius presbyteri.

T I. ¶ Ordinari ad diaconatus vel sacerdotij officium Neophytiū non debere.
V II. ¶ Assumi aliquē ad sacerdotium nō posse in coniugi vinculo constitutum, nisi fuerit
promissa conuercio.

X III. ¶ Si quis de clericis à gradu diaconatus in solatio suo mulierē præter Auīam, matrē,
fororē, filiā nepī, vel cōuerſam secū vxorē habere præsumperit, à communione alienus
habeatur, Par quoq; & mulierē (si se separare noluerit) pœna percellat.

Y IIII. ¶ Nullus diaconus, vel presbyter, vel ep̄scopus ad cellarū secretum intromittat pu-
ellam vel ingenuam, vel ancillam.

Z V. ¶ Null⁹ ep̄s sine metropolitani p̄missu, nec ep̄s metropolitan⁹ sine tribus ep̄pis cōpro-
uincialibus, p̄sumat ep̄m ordinare, ita ut alij cōpruinciales ep̄pis admoneant, vt se suo rī-
so cōsenfisse significet. Qd si inter p̄tes aliq; fuerit dubitatio maiori nū ero metropolitanus

A VI. ¶ Illud aut̄ ante omnia clareat, eū qui sine cōscientia me. (in electione cōsentiat,
metropolitani cōstitutus fuerit ep̄s iuxta magnā synodii esse ep̄scopū non debere.

B VII. ¶ Si qui se carnali vitio repugnare nesciētes abscondit, ad clerū puenire nō possunt

C VIII. ¶ Si quis ex cōicātū alterius siue clericū, siue secularē recipere post interdictū præ-
sumperit

Concilium Arelatense secundum.

Fo. XC.

sumpserit, nouerit se reum fraternitatis factum causam in concilio redditurum.

IX. ¶ Nouatianum in communionem recipi non debere, nisi suscepta pœnitentia incredu litatis præteritum damnet errorem. A

X. ¶ De his qui in persecutione prævaricati sunt, si voluntarie fidem negauerint, hoc de eis Nicæna synodus statuit, ut quinq; annis inter cathecuminos exeant, & duos inter discomunicantes, ita vt communionem inter pœnitentes non præsumant, in potestate tamen vel arbitrio erit episcopi, vt si eos ex animo errorem deflere, & agere pœnitentiam viderit, si ad communionem in propria ecclesia velit humanitate suscipere. B

XI. ¶ Si qui vero dolore victi & pondere persecutionis negare, & sacrificare compulsi sunt, duobus annis inter cathecuminos, triennio inter pœnitentes habeantur à communione suspensi. C

XII. ¶ De his qui in pœnitentia positi vitam excesserunt, placuit, nullū communione vacuū debere dimiti, sed pro eo q̄ honorauit pœnitentiam, oblatio illius recipiatur. D

XIII. ¶ Nullus cuiuscunq; ordinis clericus, non diaconus, non presbyter, non episcopus, E quacunq; occasione faciente, propriam relinquat ecclesiam, sed omnimode aut excommunicetur, aut redire cogatur. Quod si aliquis commorationis tempore inuito episcopo suo, in aliena ecclesia habitans, ab episcopo loci clericus fuerit ordinatus, huiusmodi ordinatio irrita habeatur.

XIV. ¶ Si quis clericus pecuniam dedit ad vsloram, aut conductor alienæ rei voluerit esse, F aut turpis lucri gratia aliquid genus negotiacionis exerceat, depositus à clero, à communione alienus habeatur.

XV. ¶ In secretario diaconos inter presbyteros sedere non liceat, vel corpus Christi p̄sente G presbytero tradere nō præsumat, q̄ si fecerint, ab officio diaconatus abscedant.

XVI. ¶ Fotinianos sive Paulianistæ secundum patrum statuta baptizari oportet. H

XVII. ¶ Bononianos autem ex eodem errore venientes (quos sicut Arrianos baptizari in I trinitate manifestum est) dum interrogati fidem nostram ex toto corde confessi fuerint, cum christmate & manus impositione in ecclesia recipi sufficit.

XVIII. ¶ Ad Arelatensem episcopi arbitrium synodus est congreganda, ad quam urbem ex k omnibus mundi partibus sub sancti Martini tempore legimus celebratum fuisse concilium atq; conuentum, si quis commonitus infirmitatis cœla defuerit, personam vice sua dirigat.

XIX. ¶ Si quis autem adesse neglexerit, aut cœtum fratrum, anteq; dissoluatur concilium, cre- L diderit deferendum, alienum se à fratribus communione cognoscat, nec eum recipi liceat, nisi in sequenti synodo fuerit absolutus.

XX. ¶ De agitatoribus sive theatricis qui fideles sunt, placuit eos quamdiu agunt, à com- M munione separari.

XXI. ¶ Pœnitentes quæ defuncto viro alijs nubere præsumperint, vel suspecta, vel inter- N dicta familiaritate cum extraneo iuxterint, cum eodem ab ecclesiæ liminibus arceantur, Hæc etiam de viro in pœnitentia posito, placuit obseruari.

XXII. ¶ Pœnitentiam coniugatis non nisi ex consensu dandam. O

XXIII. ¶ Si in aliquius presbyterio infideles, aut faculas accenderint, aut arbores, fontes vel P faxa venerentur, si hæc eruere neglexerit, sacrilegi se esse reum cognoscat, dominus autem or dinator rei ipsius, si admonitus emendare noluerit, communione priuetur.

XXIV. ¶ Eos qui falsa fratribus capitalia obiecisse coniucti fuerint, placuit eos vlsque Q ad exitum non communicare, sicut magna synodus ante constituit, nisi digna satisfactio ne pœnituerint.

XXV. ¶ Si qui post sanctam religionis professionem apostatant, & ad seculum redeunt, R & postmodum pœnitentia remedia non requirunt, sine pœnitentia communionem penitus non accipiant, quos etiam iubemus ad clericatus officium non admitti, & quicunq; ille sit, post pœnitentiam, secularem habitum non præsumat, quod si præsumperit, ab ecclesia alienus habeatur.

¶ Explicit concilium Arelatense secundum.

Incipiunt capitula concilij tertij Arelatis.

Vt diaconus ante. xxv, & sacerdos ante. ¶ Vt laicus ante annum conuersionis non xxx. annos non ordinetur. Cap. I. ordinetur

Vt digami vel pœnitentes vel repudiatarū ¶ Vt qui clericum alienum defendere nititur, mariti ad sacerdotiū nō prouehantur. 2 communione priuetur.

Q. 2 Incipit